П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 декабря 2023 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Жуковской Е.П.,

при секретаре судебного заседания Качановой В.Г.,

с участием государственных обвинителей Валова К.В., Ерохиной М.А., Марусенко Э.Э., подсудимого ФИО9, защитника – адвоката Капранова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>, 

в совершении пяти эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, совершил преступление в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 05 ноября 2019 года ФИО9, находясь на территории г. Калининграда, приобрел у неустановленного следствием лица - сотрудника 

<

данные изъяты>, являющегося посредником компании «

<

данные изъяты>», биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащую в своем составе вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, забрав вышеуказанное вещество на территории г. Калининграда посредством услуг, предоставляемых транспортной компанией, после чего переместил его в помещение принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где хранил в период времени с 23 часов 59 минут 05 ноября 2019 года до 23 часов 59 минут 22 мая 2022 года.

22 ноября 2021 года в средствах массовой информации было опубликовано Постановление Правительства РФ от 22 ноября 2021 года № 2003 «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964», которое вступило в законную силу с 23 мая 2022 года, и в соответствии с которым в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденном указанным постановлением, дополнена позиция следующего содержания: 4-метилгексан-2-амин (ДМАА).

После чего ФИО9 начиная с 00 часов 01 минуты 23 мая 2022 года, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение и сбыт сильнодействующих веществ, заведомо зная, что приобретенное им вещество является сильнодействующим веществом и запрещено в гражданском обороте, незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта в помещение принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, реализуя задуманное, ФИО9 в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 45 минут 06 июня 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи через продавца принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 которая не была осведомлена о преступных действиях ФИО9, путем передачи из рук в руки гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>», выступавшему в роли «закупщика», биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и является сильнодействующим веществом, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Незаконный сбыт гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>», достоверные данные о личности которого сохранены в тайне, биологически – активной добавки под торговым названием «

<

данные изъяты>», которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и является сильнодействующим веществом массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, был совершен ФИО9 в ходе оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, с изъятием у гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» указанного сильнодействующего вещества из незаконного оборота 06 июня 2022 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 59 минут.

Не отступая от своего единого преступного умысла, оставшуюся часть биологически – активной добавки под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащей в своем составе вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО9 умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил в помещении принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 01 минуты 23 мая 2022 года до 12 часов 33 минут 14 июня 2022 года, т.е. до момента проведения обыска в вышеуказанном магазине сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

14 июня 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области вышеуказанная приобретенная и незаконно хранимая ФИО9 с целью последующего сбыта биологически – активная добавка под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и является сильнодействующим веществом массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе проведения в период времени с 12 часов 33 минут до 15 часов 00 минут обыска в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Помимо этого, действуя в рамках своего единого преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 24 ноября 2021 года ФИО9, находясь на территории г. Калининграда, приобрел у неустановленного следствием лица, являющегося посредником компании «

<

данные изъяты>», биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащую в своем составе вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, забрав вышеуказанное вещество на территории г. Калининграда посредством услуг, предоставляемых транспортной компанией, после чего переместил ее часть, массой 

<

данные изъяты> грамма, в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и часть, массой 

<

данные изъяты> грамма -в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где хранил его с 23 часов 59 минут 24 ноября 2021 года до 23 часов 59 минут 22 мая 2022 года. 

22 ноября 2021 года в средствах массовой информации было опубликовано Постановление Правительства РФ от 22 ноября 2021 года № 2003 «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964», которое вступило в законную силу с 23 мая 2022 года, и в соответствии с которым в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденном указанным постановлением, дополнить позицией следующего содержания: 4-метилгексан-2-амин (ДМАА).

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты 23 мая 2022 года до 12 часов 33 минут 14 июня 2022 года, ФИО9, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта хранил вышеуказанную биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и являющуюся сильнодействующим веществом, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, в помещении принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, а вторую часть биологически – активной добавки под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и являющейся сильнодействующим веществом массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером - в помещении принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до момента проведения обыска в вышеуказанных магазинах сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

14 июня 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области вышеуказанная незаконно хранимая ФИО9 с целью последующего сбыта биологически – активная добавка под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и являющаяся сильнодействующим веществом, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе проведения в период времени с 12 часов 36 минут до 15 часов 52 минут обыска в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; а биологически – активная добавка под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) и являющаяся сильнодействующим веществом, массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе проведения в период времени с 12 часов 33 минут до 15 часов 00 минут обыска в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 02 июля 2021 года ФИО9, находясь на территории г. Калининграда, приобрел у неустановленного следствием лица, являющегося посредником компании «

<

данные изъяты>», биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты> содержащую в своем составе вещества 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, и биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>», содржащую в своем составе вещество N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), массой 

<

данные изъяты> грамма, что также является крупным размером, забрав вышеуказанные вещества на территории г. Калининграда посредством услуг, предоставляемых транспортной компанией, после чего переместил их в помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где хранил их с 23 часов 59 минут 02 июля 2021 года до 23 часов 59 минут 22 мая 2022 года. 

22 ноября 2021 года в средствах массовой информации было опубликовано Постановление Правительства РФ от 22 ноября 2021 года № 2003 «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964», которое вступило в законную силу с 23 мая 2022 года, и в соответствии с которым в списке сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденном указанным постановлением, дополнена позициями следующего содержания: 4-метилгексан-2-амин (ДМАА); N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA) и N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA).

После чего, ФИО9 в период времени с 00 часов 01 минуты 23 мая 2022 года до 12 часов 33 минут 14 июня 2022 года, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, умышленно, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил приобретенные им биологически – активную добавку под торговым названием «

<

данные изъяты>...», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), массой 54,90 грамма, что является крупным размером, и биологически – активную добавку под торговым названием «Stimerex HARDCORE», содержащую в своем составе сильнодействующее вещество N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, в помещении принадлежащего ему магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до момента проведения обыска в вышеуказанном магазине сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

14 июня 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области вышеуказанные незаконно хранимые ФИО9 с целью последующего сбыта биологически – активная добавка под торговым названием «

<

данные изъяты>...», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, и биологически – активная добавка под торговым названием «

<

данные изъяты>», содержащая в своем составе сильнодействующее вещество N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения в период времени с 12 часов 33 минут до 15 часов 00 минут обыска в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, дав показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше. 

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Свидетель ФИО10 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Калининградской области, показала, что в июне 2022 года сотрудниками их отдела проводились мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. В ходе данных мероприятий была получена информация оперативного характера о том, что неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт биологически активной добавки «

<

данные изъяты>», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество ДМАА. С целью проведения проверки вышеуказанной информации, установления личности граждан, осуществляющих сбыт указанного сильнодействующего вещества, было принято решение о проведении 06 июня 2022 года оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Для проведения указанного ОРМ были приглашены присутствующие граждане, а также «закупщик» - лицо, которому был присвоен псевдоним «

<

данные изъяты>». Ею был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», на предмет наличия у последнего запрещенных веществ, которых обнаружено не было, после чего данному лицу были вручены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, на которые предполагалось приобрести в ходе оперативно-розыскного мероприятия БАД с сильнодействующим веществом. Предварительно с данных денежных купюр были изготовлены ксерокопии, а сами купюры помечены специальным порошком. Далее, все участвующие лица на служебном автомобиле направились к 

<

данные изъяты> расположенному на 

<

адрес>. Неподалеку от указанного торгового центра лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» было снабжено средствами аудио- и видеофиксации, после чего «закупщик» направился для приобретения БАДа, для чего зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в указанном торговом центре. Спустя незначительный промежуток времени гр. «

<

данные изъяты>» вернулся обратно к служебному автомобилю, где добровольно выдал банку с надписью «

<

данные изъяты>», кассовый чек 

<

данные изъяты> и монету Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что приобрела «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», как БАД. Далее был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>», по результатам которого у последнего никаких запрещенных предметов или веществ обнаружено не было. После каждого проводимого мероприятия составлялись соответствующие акты, ознакомившись с которыми, все участники поставили свои подписи. В середине июня 2022 года, в рамках возбужденного уголовного дела, был проведен обыск в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные БАДы, в т.ч. «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». 

Свидетель ФИО2 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Калининградской области, дав аналогичные показания по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», также показал, что была установлена личность владельца магазина «

<

данные изъяты>», им оказался ФИО9 14 июля 2022 года по поручению следователя им, с участием понятых, проводился обыск в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО9 было предъявлено постановление о производстве обыска. В ходе обыска было обнаружено и изъято около 

<

данные изъяты> банок БАДа «

<

данные изъяты>». 

Свидетель под псевдонимом «

<

данные изъяты>» показала, что 06 июня 2022 года она на добровольной основе принимала участие в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» биологически-активной добавки «

<

данные изъяты>», содержащей в своем составе сильнодействующее вещество ДМАА в отношении лиц, которые занимаются сбытом данной БАД через магазин спортивного питания «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данные о ее личности были сохранены в тайне с присвоением ей псевдонима «

<

данные изъяты>». Далее с участием двух приглашенных девушек был проведен ее личный досмотр, каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, при ней обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. После этого сотрудники полиции вручили ей 

<

данные изъяты> рублей (тремя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей каждая), с которых предварительно сняли ксерокопии. Также врученные купюры были обработаны специальным порошком. Обо всех произведенных действиях был составлен соответствующий акт, в котором, все участвующие лица поставили свои подписи. Затем совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они проследовали на 

<

адрес> она была снабжена средствами аудио- и видеофиксации. Далее она пешком направилась в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашла в магазин спортивного питания, расположенный в фойе указанного 

<

данные изъяты>. На кассе магазина она забрала взятую с витрины банку с названием «

<

данные изъяты>» и после короткого диалога с продавцом о свойствах данной БАД, передала последней деньги, ранее врученные ей сотрудниками полиции. Девушка-продавец дала ей сдачу - 

<

данные изъяты> рублей и товарный чек. Далее она вернулась к служебному автомобилю, где в салоне автомобиля в присутствии участвующих лиц добровольно выдала сотруднику полиции приобретенную банку «

<

данные изъяты>» с запечатанной крышкой, товарный чек и деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пояснив, что приобрела указанную банку в качестве биологически активной добавки за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей в магазине спортивного питания, расположенном в 

<

данные изъяты>». По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который все присутствующие подписали (т. 1 л.д. 224-226).

Согласно акту осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 06 июня 2022 года, в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия произведен осмотр гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>», при последнем каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружено (т. 1 л.д. 15-16).

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 06 июня 2022 года, в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия произведен осмотр денежных средств – трех купюр номиналом 

<

данные изъяты> рублей, с которых изготовлены копии. Кроме того, каждая из купюр была помечена специальным веществом, после чего вручены гр. под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 17-19, 20).

Согласно акту добровольной сдачи от 06 июня 2022 года, гр. под псевдонимом «Белка» добровольно выдал банку из полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», кассовый чек из магазина «

<

данные изъяты>» от 06 июня 2022 года 

<

данные изъяты> монету Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей, при этом пояснив, что вышеуказанную банку ему продали в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> в качестве БАДа «

<

данные изъяты>» за денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 21-23).

Согласно акту просмотра и прослушивания файла, содержащегося на оптическом диске рег. № от 20 июня 2022 года, а также протоколу осмотра предметов от 15 мая 2023 года, в ходе данных мероприятий произведен осмотр вышеназванного диска с аудио и видеофиксацией проведенного ОРМ «Наблюдение», на котором зафиксирован факт приобретения гр. под псевдонимом «Белка» в магазине «

<

данные изъяты>» банки с биологически-активной добавкой «

<

данные изъяты>», которую ему продал девушка-продавец (т. 1 л.д. 40-41, т. 2 л.д. 1-7).

Согласно справке об исследовании № от 07 июня 2022 года и заключению эксперта № от 20 июня 2022 года, в представленных на исследования капсулах находится смесь веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 4 – метилгексан-2-амин (ДМАА), все смеси, в состав которых входит сильнодействующее вещество, также относятся к сильнодействующим веществам, следовательно вещество в капсулах является сильнодействующим веществом, общей массой сильнодействующего вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 33, 90-92).

Свидетель ФИО1. показала, что с осени 2020 года она подрабатывает в должности продавца-консультанта в магазине спортивного питания «

<

данные изъяты>», расположенного в одном из помещений 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Поставками товара, обеспечением магазина продукцией занимается хозяин магазина ФИО9 Среди реализуемых их магазином товаров имеется биологически активная добавка «

<

данные изъяты>», которая используется как жиросжигатель. Данный БАД находится в свободном доступе, ее продают без рецепта. С момента ее трудоустройства в магазин, «

<

данные изъяты>» уже была в продаже и с осени 2020 года они не делали заказов данной БАД, поскольку та не пользовалась спросом, за время ее работы никто не покупал данной БАД. 06 июня 2022 года после 14.00 часов в магазин зашла девушка, которая спросила про БАДы – жиросжигатели, она ей показала полку, рассказала о принципе работы БАДов – жиросжигателей. Данная девушка выбрала банку с названием «

<

данные изъяты>», принесла ее на кассу, она пробила товар, назвала покупательнице цену – 

<

данные изъяты> рублей. Как проходила оплата (наличными или по карте), она уже не помнит. Данная девушка забрала банку «

<

данные изъяты>» и ушла. Состав указанной БАДа, ее компоненты, ей неизвестны (т. 1 л.д. 68-70).

Согласно протоколу обыска от 14 июня 2022 года, в ходе данного мероприятия проведен обыск в магазине спортивного питания «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъята, в том числе, 1 пластиковая банка с названием «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 149-154).

Согласно справке об исследовании № от 17 июня 2022 года и заключению эксперта № от 29 июня 2022 года, в представленных на исследования в банке с надписью «

<

данные изъяты>» капсулах находится смесь веществ, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – 4 – метилгексан-2-амин (ДМАА), общей массой сильнодействующего вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 157-158, 174-177). 

Согласно протоколу обыска от 14 июня 2022 года, в ходе данного мероприятия, проведенного в магазине спортивного питания «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> стеклянных банок с надписью «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 134-139).

Согласно справке об исследовании № от 16 июня 2022 года и заключению эксперта № от 05 июля 2022 года, представленная на исследования жидкость в 

<

данные изъяты> флаконах содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 4 – метилгексан-2-амин (ДМАА), общей массой сильнодействующего вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 141-142, 165-168).

Согласно протоколу обыска от 14 июня 2022 года, в ходе данного мероприятия, проведенного в магазине спортивного питания «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, в том числе, 

<

данные изъяты> стеклянных банок с надписью «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 149-154).

Согласно справке об исследовании № от 17 июня 2022 года и заключению эксперта № от 29 июня 2022 года, представленная на исследования жидкость в 

<

данные изъяты> стеклянных бутылках содержит в своем составе сильнодействующее вещество – 4 – метилгексан-2-амин (ДМАА), общей массой сильнодействующего вещества (смеси) составляет 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 157-158, л.д. 174-177).

Согласно протоколу обыска от 14 июня 2022 года, в ходе данного мероприятия, проведенного в магазине спортивного питания «

<

данные изъяты>», который находится по адресу 

<

адрес>, были обнаружена и изъята, в том числе, 1 пластиковая банка с названием «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 149-154).

Согласно справке об исследовании № от 17 июня 2022 года и заключению эксперта № от 29 июня 2022 года, в представленных на исследование в банке с этикеткой «

<

данные изъяты>» капсулах объекта находится смесь веществ, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества 4-метилгексан-2-амин (ДМАА), N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA), общей массой сильнодействующего вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 157-158, 174-177).

Согласно протоколу обыска от 14 июня 2022 года, в ходе данного мероприятия, проведенного в магазине спортивного питания «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, были обнаружена и изъята, в том числе, 1 пластиковая банка с названием «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 149-154).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных на исследования в банке с этикеткой «

<

данные изъяты>» капсулах находится смесь веществ, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества N,N-диметил-2-фенилэтан-1-амин (N,N – DMPEA) и N-метил-2-фенилэтан-1-амин (N – MePEA) общей массой сильнодействующего вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 157-158, 174-177). 

Свидетели ФИО3 и ФИО4, ФИО5 и ФИО6 ФИО7 и ФИО8, подтвердили свое непосредственное участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «Обыск» и обстоятельства их проведения, в том числе соблюдение норм уголовно-процессуального законодательства, наличие своих подписей в процессуальных документах, составленных по результатам данных оперативных мероприятий, а также достоверность их содержания фактическим обстоятельствам (т. 1 л.д. 218-220, 221-223, 227-230, 231-233, 234-236, 246-249).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО9

Все вышеописанные действия подсудимого совершены последним в нарушение действующего законодательства, в т.ч. в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства РФ от 22 ноября 2021 года № 2003), в котором содержится перечень сильнодействующих веществ, свободный оборот которых, вне аптек и уполномоченных медицинских организаций, на территории РФ запрещен. 

Вид и масса сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, установлены заключением судебно-химических экспертиз, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», относятся к крупному размеру, превышающему 0,5 грамм.

При этом, об умысле ФИО9 на незаконный сбыт сильнодействующих веществ свидетельствует количество изъятых сильнодействующих веществ в крупном размере, предшествующие изъятию действия подсудимого, который незаконно сбыл сильнодействующее вещество 4-метилгексан-2-амин (ДМАА) в крупном размере, а также наличие у сотрудников полиции оперативной информации о том, что последний через магазин спортивного питания «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ, которая подтвердилась при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Марусенко Э.Э., с учетом исследованных доказательств по уголовному делу, полагала необходимым переквалифицировать действия подсудимого ФИО9 по следующим основаниям.

Так, по смыслу закона незаконные изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка или пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт лицом одновременно нескольких видов сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средствами, не образуют совокупности преступлений и подлежат квалификации по соответствующей части ст. 234 УК РФ, как единое преступление. При этом размер сильнодействующего вещества следует определять исходя из веса вещества, для которого установлен наименьший крупный размер. 

Таким образом, совершение различных преступных действий, предусмотренных диспозицией ч. 3 ст. 234 УК РФ, в отношении сильнодействующего вещества с единым умыслом и при одних и тех же обстоятельствах, самостоятельной квалификации каждого действия не требует и совокупности преступлений не образует.

Как следует из обстоятельств, изложенных в обвинении и установленных в ходе судебного разбирательства, ФИО9 незаконно сбыл, а также хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, содержащиеся в биологически-активных добавках, в принадлежащих ему магазинах спортивного питания, которые впоследствии были изъяты при проведении ОРМ «проверочная закупка» и обысков и которые приобретались одним и тем же способом из аналогичных источников. Совершение ФИО9 однородных и тождественных действий, направленных на сбыт сильнодействующих веществ, охватывалось единым умыслом последнего и образует одно продолжаемое преступление.

Учитывая, что ст. 234 УК РФ предусматривает ответственность как за хранение сильнодействующих веществ в целях сбыта, так и за их незаконный сбыт, государственный обвинитель полагала необходимым квалифицировать действия подсудимого как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ, и переквалифицировала действия ФИО9 с ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 и ч. 3 ст. 234 УК РФ на ч. 3 ст. 234 УК РФ. 

Принимая во внимание, что вышеизложенное решение о переквалификации действий подсудимого ФИО9 принято государственным обвинителем после завершения исследования значимых для дела доказательств, мотивированно, при этом положение подсудимого не ухудшается, суд, руководствуясь требованиями ст. 252 УПК РФ, соглашается с данной позицией стороны обвинения, и квалифицирует действия ФИО9 по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконное хранение в целях сбыта, а также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО9 не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, характеризуется исключительно с положительной стороны, активно участвует в благотворительной деятельности. 

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО9 и полагает возможным применить к нему наказание в виде штрафа.

Размер штрафа судом определяется с учетом трудоспособности подсудимого, наличия постоянного места работы и отсутствия иждивенцев. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО9, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (ОМВД России по Ленинградскому району города Калининграда л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 390601001

ОКТМО: 27701000

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ КАЛИНИНГРАД БАНКА РОССИИ///УФК по Калининградской области г. Калининград

ЕКС 40102810545370000028

КБК: 18811603121010000140

вид платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО9 – оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с образцом специального химического вещества; 8 картонных коробок с объектами к заключениям экспертов; все жидкости, вещества и капсулы, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества – уничтожить;

- кассовый чек от 06 июня 2022 года, оптический диск – хранить в материалах уголовного дела; 

- монету номиналом 

<

данные изъяты> рублей Банка России – вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Е.П. Жуковская

Дело № 1-353/2023

УИД 39RS0001-01-2023-004149-25